Requerimento - ovsxjn85

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ovsxjn85
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/02/2016
Requerimento nº 30/2016
Protocolo nº 157/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Com arrimo no art. 177, caput, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o art. 27 e 28 da Constituição
Estadual requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que aprove o presente Requerimento de
INFORMAÇÕES direcionado ao Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Senhor,
GUILHERME ANTÔNIO MALUF devendo o referido ser respondido por escrito no prazo
Constitucional.

(Ref.: Inclusão do VETO PARCIAL N.º 02/2016 – na PAUTA).

CONSIDERANDO que uma das funções deste Parlamento é fiscalizar a gestão pública, bem como inovar a
ordem jurídica, requeiro de Vossa Excelência a seguinte providência:

a) A inclusão, com urgência, do VETO PARCIAL N.º 02/2016 na próxima pauta da Sessão Ordinária desta
Casa de Leis, tendo em vista que o texto vetado pelo Governo fora objetivo de negociação juntamente com
todos os parlamentares.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A proposição do presente Requerimento tem fundamento no Princípio Constitucional da
Publicidade/Transparência e da Eficiência dos Atos da Administração Pública, insculpidos no caput do art.
37 da Constituição da República Federativa do Brasil.

Ademais, ficou acordado com essa Casa de Leis que a Emenda que propusemos seria acatada e de fato
todos os parlamentares a aprovaram, portanto, peço a inclusão para que possamos votar em conformidade
com o que fora convencionado entre todos os Nobres Parlamentares.

Muito me causa estranheza o referido Veto Parcial uma vez que essa Gestão traçou cinco Eixos que dão
sustentabilidade à governança e dentre eles, o presente Requerimento se enquadra na concepção
governamental de uma “gestão eficiente, transparente e integrada”, isto, porque foi feito um acordo entre os
parlamentares e o próprio líder do Governo e esse acordo foi descumprido.

Pelas razões expostas e tendo em vista o cumprimento das atribuições deste Parlamentar, apresento o
presente Requerimento para análise e apreciação pelos Nobres pares, para que Vossas Excelências ao final
emitam parecer favorável quanto à sua aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual